
TM (03)  –  Passo del Sempione, Rifugio Monte Leone 
Scaricare la traccia :                                                                              gpx       kmz 
Valenza 

                                                                           
Aspetti significativi del percorso 
Dietro all’Ospizio del Passo il sentiero sale in direzione del Monte Leone, costeggiando un canale 
d’acqua che alimenta il laghetto di Rotel. Dalle prese si sale tra balze e resti di morena, sempre su 
buon sentiero, fino a un costone prativo da dove si hanno panorami suggestivi sulle cime della Valle 
del Rodano. Il percorso risale quindi la morena proprio di fronte alla parete nord del Monte Leone; 
nevai e il bel lago di Kaltwasser riempiono le conche. Adagiato sotto le pareti della punta 
Terrarossa è posto il Rifugio Monte Leone. Siamo a qualche centinaio di metri dalla bocchetta 
d’Aurona, al confine con la conca del Veglia.  
 
Breve descrizione del percorso 
Da dietro l’Ospizio si prendono le indicazioni per la Capanna Monte Leone 
 
Notizie utili 
info: www.cas-sommartel.ch  
 
Posto tappa :  Monte Leone Hutte +41(0)279791412 cas-monteleone@bluewin.ch 
 
Dati Tecnici 
Dislivello in salita:       808 m  - in discesa 4 m 
Tempo totale di percorrenza:  2h 40min                                                                
Attrezzatura indispensabile: Scarponi, Giaccavento 
Difficoltà: E – si svolge in un ambiente di montagna sebbene che sia tutto segnalato. 
Periodo consigliato : da fine Giugno a Settembre 
 
Cartografia 
Carta scala 1:50.000 n°1  della Provincia VCO / CAI 
Carta scala 1:25.000 n°1309 Simplon, cartografia Nazionale Svizzera 
 
Bibliografia 
 “Sempione”, Frangioni G., Ed.Grossi 
 “La Valle di Divedro e il Sempione, Rigoni L. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tabella dei punti gpx  (TM3 ..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Passo Sempione 0 2.040       
02 Rotels - Baite 250 2.060 250 0.05   
03 Bivio su roggia 750 2.130 500 0.15 0.20 
04 Inizio roggia 1.450 2.160 700 0.10 0.30 
05 I° ponte 2.170 2260 720 0.20 0.50 
06 2°ponte-Cordina 2.520 2.360 350 0.20 1h 10' 
07 3°ponte 2.770 2410 250 0.10 1h 20' 
08 4°ponte 2.980 2.470 210 0.10 1h 30' 
09 5°ponte 3.200 2.490 220 0.05 1h 35' 
10 6°ponte 3.450 2.530 250 0.05 1h 40' 
11 Punto panoramico 3.630 2.550 180 0.05 1h 45' 
12 Colle 4.620 2.750 990 0.35 2h 20' 
13 Bivio per passo 4.790 2.790 170 0.05 2h 25' 
14 Rifugio Monte Leone 5.460 2.848 670 0.15 2h 40' 

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T.A : tempo di percorrenza tratta in andata – T.R : tempo di percorrenza 
tratta in Ritorno 
 
 

 


